O Vereador Sebastião Valter Fernandes no uso de suas atribuições legais conferidas pela

Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis, apresenta a

seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 2298/2025

Indico à Mesa que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito Luiz Gustavo

Botogoski, para que, por intermédio da Secretaria competente, verifique a criação de um

ginásio de esportes no bairro Estação.

JUSTIFICATIVA

Justifico a proposição, visto que a construção de um ginásio de esportes justifica-se

pela necessidade de oferecer à comunidade um espaço adequado, seguro e multifuncional

para a prática de atividades físicas, esportivas, recreativas e culturais. A ausência de uma

infraestrutura apropriada limita o desenvolvimento de talentos locais, compromete a

qualidade das aulas de educação física e restringe ações de inclusão social por meio do

esporte.

Por isso, solicito ao Distinto Plenário que vote favorável a esta Indicação, sendo

encaminhada à Mesa Diretora para que tome as providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 26 de junho de 2025.

(assinado eletronicamente)

Sebastião Valter Fernandes

Vereador.

		2025-06-26T11:11:42-0300
	SEBASTIAO VALTER FERNANDES:813.551.739-49 1